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Med hensyn til de forsimplede skabeloner er 
det i en erkendelse af, at der findes typer af virk- 
somheder -  og jeg ved ikke, om jeg må sige me- 
get små enkeltmandsejede virksomheder -  som 
vi har fundet det nødvendigt at hjælpe. Det er 
det, der forstås ved, at vi nu vil prøve at være, 
hvad skal jeg sige, det tændrør, der skal være 
med til at animere de mindre virksomheder. Vi 
snakker om de helt små virksomheder, som vil 
have problemer. Det sker i en erkendelse af, at vi 
ikke i 2005 vil være i en situation, hvor de ikke 
har opfyldt reglerne. 

Derfor er det både en service over for de helt 
små virksomheder og et ønske fra Fødevaremi- 
nisteriets side om, at niveauet også i de små 
virksomheder skal være så højt som overhove- 
det muligt. 

Og så igen til fru Ritt Bjerregaard, og det er 
også et svar til hr. Keld Albrechtsen: Antallet af 
laboratorier har intet med fødevaresikkerheden 
at gøre. Det vil jeg godt sætte en tyk streg under. 
Der har ikke ligget nogen intentioner om, at en 
reduktion af mikrobiologiske laboratorier skulle 
betyde, at fødevaresikkerheden blev dårligere. 
Det er simpelt hen et fuldstændig fortegnet bil- 
lede af virkeligheden. Vi har bare ønsket en 
mere effektiv udnyttelse af den kapacitet, der 
var til rådighed. Det er jo ikke, fordi der skal ta- 
ges færre prøver. Det er der overhovedet ikke 
tale om. 

Til fru Ritt Bjerregaard omkring evalueringen: 
Selvfølgelig vil det være naturligt, at man i en si- 
tuation, hvor man indfører et nyt system, også 
foretager en evaluering af, om det så også virker 
efter hensigten. 

Og så til hr. Kristen Touborg: Der er 9 pet., der 
er godkendt på nuværende tidspunkt. Og så har 
jeg sagt, at 80 pet. er kommet meget langt. De 
har bare ikke fået den endelige godkendelse af 
deres program. Så det er jo ikke sådan, at der 
ikke foregår noget. 

Og jeg har et supplement også til hr. Keld Al- 
brechtsen i mit næste svar. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Tak for det. Og jeg vil så minde ministeren om, 
at fru Ritt Bjerregaard rent faktisk stillede et 
spørgsmål om muligheden for en evaluering ... 
Undskyld, så havde jeg ikke fanget det. 

Nu er der altså disse 9 pet., som jeg stillede 
spørgsmål om. Det kan jo så være det, ministe- 
ren ikke nåede, men jeg vil dog minde om det. 
Hvis vi ser på specielt sådanne små virksomhe- 
der, som der typisk er tale om, når vi snakker 

om bagerier og restaurationer, hvordan ser pro- 
centerne så ud? 

Nu siger ministeren, at vi må hjælpe disse 
virksomheder, og så laver man et ringere kon- 
trolprogram. Men man kan jo også rejse det 
spørgsmål, om egenkontrolprogrammerne over- 
hovedet er egnede til at varetage opgaverne for 
de helt små virksomheder. Jeg synes, der er me- 
get, der tyder på, at det bliver vanskeligere at 
løbe det i gang og især vanskeligere at få det til 
at fungere tilfredsstillende inden for disse områ- 
der. 

Derfor vil jeg godt spørge ministeren, om 
ikke man kunne få en sådan evaluering, som fru 
Ritt Bjerregaard foreslog, og så kunne vi kigge 
på, om der i virkeligheden ikke er brug for at få 
hele ministerens program vedrørende egenkon- 
trol gennemgået og analyseret, så vi kan se, om 
ministeren overhovedet kan få enderne til at 
hænge sammen. 

Kl. 16.25 

Ritt Bjerregaard (S): 
Der står faktisk i Fødevarekontroludvalgets be- 
tænkning nogle bemærkninger. Der står: 

Ligeledes finder Fødevarekontroludvalget 
det problematisk, at Fødevaredirektoratet ikke 
har foretaget en vurdering af besparelsesgrund- 
laget og de ressourcemæssige aspekter i forbin- 
delse med omlægningen. Disse forhold kan 
have haft betydelig indflydelse på den ressour- 
cemæssige hensigtsmæssighed i processen. 

Det kan man da roligt sige er en kritik af de 
forhold, som ministeren her har omtalt. 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Først til hr. Keld Albrechtsen: Nu prøver man at 
tegne et billede af, at de små virksomheder over- 
hovedet ikke får kontrolbesøg. De kan så i øvrigt 
gøre lige, hvad pokker de vil, skalte og valte 
med fødevaresikkerheden og så i øvrigt tro, at 
kunderne bliver i butikken. Sådan er verden jo 
ikke skruet sammen. 

Sideløbende med vores almindelige kontrol 
har vi jo hele vores smileyordning, som jeg er 
sikker på at også hr. Keld Albrechtsen kender; 
det gør i hvert fald langt den største del af be- 
folkningen. I dag er vi i den situation, at i 69 pet. 
af de virksomheder, som kontrollen har været 
ude i, er der ingen anmærkning. Dér får de den 
glade smiley, og det er da for en stor dels ved- 
kommende netop de butikker, som hr. Keld Al- 
brechtsen taler om, nemlig de små butikker. De 
store er jo ikke de problematiske. Det er faktisk 


